Epistolas commemorat cum Fabio Tacitus, quas scripsit ad
 imitationem Platonis, sed ad vnum omnes, videlicet Lucilium
 Balbum, Siciliae praesidem. Quod argumentum sibi proposuisse
 565 videtur vt ingenio suo indulgeret: nullum enim liberius. Nam
 quicquid vel audieris vel legeris, vel in somnis occurrerit, epistolae
 fit argumentum. Deinde licet ordiri vnde velis, transilire quo
 velis, finire quum velis. Sed interim abest illud quod est in aliorum
 epistolis gratissimum, quae vere et ex re scribuntur; alioqui
 570 poteramus et nos ex prouerbiis singulis singulas facere epistolas.
 Iam an hoc opus habeamus integrum nescio; certe verba Senecae,

vocant Herculem Furentem) desump-
 tos esse; cum neque ibi nec vsquam
 alibi in his decem fabulis reperiantur.
 Sed est manifesta eruditorum homi-
 num hallucinatio'. In extracting
 (fo. *5, earlier) this passage from
 Erasmus (ll. 527-36), he silently omits
 the sentence 'Ex prima . . . poli, etc.';
 probably out of regard for Erasmus'
 credit.

I cannot find any earlier source for
 the 'hallucinatio'. It is repeated by
 Lil. Cyraldus, *De poet. hist.* 8, Ferrara,

c. 1541. Scriverius' round negative
 is confirmed by the Thesaurus.

536. Musis] Cf. Mart. 2. 89. 3.

539. quod scribit] *Inst.* 10. 1. 130.

540. Tacitus] *Ann.* 14. 54. 1-2.

542. Tacitus] *ibid.* 13. 11. 2.

549. ex . . . Tacito] *Ann.* 14. 53-6:
 on p. 682 of this 1529 edition.

551. moriturus] See Tac. *Ann.* 15.
 63. 7.

553. Fabius] *Inst.* 10. 1. 129.

556. Hieronymus] *adu. Iouin.* 1. 49.

557. Ipse] *N. Q.* 6. 4. 2.

quae multa recenset Gellius ex vigesimosecundo libro Epistolarum, nusquam in illius scriptis inueniuntur. Et tamen est in eo libro quaedam epistola, cuius initium *Quare quibusdam temporibus*, in qua taxat quorundam *κακοζήλιαν* et stili vitia. Ex hac, vt conicio, 575 aliquis Ciceroni bene volens, sustulit eum locum quo debacchatur in illius eloquentiam.

Ex omnibus porro Senecae monumentis, nullum mea sententia magis studiorum referebat integrum extare quam libros Declamationum; quos fuisse multos declarat Epitome quam habemus. 580 Plurimum enim contulisset et ad inueniendum et ad iudicandum. De quo suo loco nonnihil dicemus.

Vt igitur Seneca, ornatissime Praesul, prodiret in publicum tui potissimum nominis felicibus auspiciis, videor mihi non omnino segniter nec infeliciter nauasse operam. Certe tantum impensum 585 est curae quantum ne iuuenis quidem vlla pecuniaria mercede fuerim suscepturus. Non mentitus est Naso quum ait,

et immensum gloria calcar habet :

sed ipsa re comperi ignominiam acrius habere calcar. Extimulauit huc nonnihil ornatissimus iuuenis Andreas Zebridouius, et suis 590 imaginibus et te patruo dignus, quod intelligerem quantum vtilitatis hinc esset illius studiis accessurum, vel ad recte viuendi rationem vel ad dicendi facultatem. Malo doctus, posthac melius meminero cassitae sapienter monentis, ne quid expectem amicos quod ipse rectius praestare queam; nec excidet vetus prouerbium 595 quod vetat boui imponi clitellas. Quod si tibi videor prioris aeditionis dedecus hac aeditione satis eluisse, non poenitet huius operae quamuis molestae.

Apud studiosos autem plurimum fauoris ac dignitatis accesserit Senecae, si tuo, hoc est doctissimi et integerrimi Praesulis, iudicio 600 fuerit comprobatus. Qui vt his temporibus longe turbulentissimis inclyto Poloniae regi Sigismundo totique regno eximium Cancellarium, ecclesiae Praesulem incorruptissimum praestas, ita disciplinis quoque liberalibus, quarum ipse peritissimus es, munificentissimum exhibes Moecenatem. Eoque precor vt pulcherrimos 605 tuos conatus Christus Opt. Max. bene fortunare dignetur. Vehementer enim disruiat animum meum ista fatalis lues, quae per orbem pene vniuersum et principum concordiam et Christiani populi religionem et honestissimas disciplinas mire vitiauit; adeo vt me studiorum, quibus alioqui nihil est dulcius, interdum pigeat. 610 Sed in primis Domini clementia, deinde tua tuique similium vigilantia spero futurum vt huic plusquam ferreo seculo succedat aetas, si non aurea, certe paulo felicior.

Datum Basileae, anno M.D.XXIX. Mense Ianuario.

572. Gellius] 12. 2. 3.

574. epistola] Sen. Ep. 114.

582. suo loco] In a prefatory note on p. 485 of this 1529 edition.

587. Naso] Pont. 4. 2. 36.

589. ignominiam] arising from the edition of 1515; cf. ll. 596-8.

590. Zebridouius] See Ep. 1826.

594. cassitae] Cf. l. 41.

595. prouerbium] See l. 45.

2092. TO THE READER.

Senecae Opera, 1529, p. 679.

<Basle.>

<c. February 1529.>

[A preface added in this edition to the letters between Seneca and St. Paul; which modern criticism agrees with Erasmus in regarding as fictitious. They had been printed several times in xv^{c.}, and were included in Erasmus' 1515 volume, p. 635, without any preface.]

LECTORI ERASMVVS ROTER. S.

HIS epistolis non video quid fingi possit frigidius aut ineptius; et tamen quisquis fuit autor, hoc egit vt nobis persuaderet Senecam fuisse Christianum. Diuus Hieronymus non ignarus fuci, abusus est simplicium credulitate, vt Senecae libros lectu cum primis
 5 dignos commendaret Christianis: qui tamen maiore cum fructu legentur, si legantur vt hominis pagani, quemadmodum initio praefati sumus. Cum autem haec scribantur clanculum inter ipsos, quam nihil est in Paulinis epistolis illo Pauli spiritu dignum! quam vix vsquam audias nomen Christi, quum ille non soleat
 10 aliud crepare quam Iesum Christum! Deinde illum fortissimum Euangelii propugnatores quam facit in his epistolis formidolosum! Obiurgat Senecam quod Neroni indicarit epistolas ipsius, quas in hoc scripserat vt in omnibus ecclesiis legerentur; atque adeo seipsum redarguit Apostolus, quod epistolis suis nomen suum
 15 soleat subscribere. Et huc scilicet allegatur illud, omnibus esse placendum, et domino, nempe Caesari, gerendum morem. Paulus cuiquam placeret dissimulato Euangelio, quum multo ante Romanis misisset liberam ac prolixam epistolam? Aut hoc docuit Paulus, celandum Christianismum vt placeas impio domino? Deinde
 20 Seneca nuntiat Paulo quod Caesar immanibus suppliciis sacuiret in Christianos: quasi hoc Romae cuiquam esset ignotum. Ad haec siquid metuebant, tutius poterant ore colloqui quam epistolis. Nec Paulus amore Euangelii grauatus fuisset vel 'in Salustianos hortos venire', si Seneca metuebat venire Romam.

25 Quanta copia, quanto affectu Paulus scribit vni Philemoni de re vulgari! et Senecae tam celebri viro scribit tam ieiune, tam frigide de amplectendo Christum, hoc est de re omnium maxima? Quando vero sic loqueretur Paulus, 'et si sors prospere annuerit', non ausus est nominare Deum, quem Seneca paganus toties
 30 nominat in scriptis suis? Illud insignitae cuiusdam stultitiae est, quod Seneca mittit Paulo librum De copia verborum, quo posthac melius scribat Romane. Atqui si Paulus nesciebat Latine, poterat Graece scribere, quum Graece nosset Seneca. Qui conuenit autem, vt cum Seneca doceat philosophi dictionem sententiis grauem
 35 potius quam verbis ornatam esse debere, nunc in Paulo requirat Romani sermonis copiam? Illud omnium impudentissimum, quod quum faciat Senecam in Apostolo desiderantem copiam et cultum

6. initio] Ep. 209I. 221-2.

28. Paulus] An error: the words

are in one of the letters attributed to Seneca.

sermonis, tamen in his epistolis nihilo cultius scribit Seneca quam Paulus, sed par est vtriusque balbuties et sensuum frigus atque ineptia. Saltem aliqua ex parte Senecae phrasim aemulari debuerat, aliquid ex Paulinis Epistolis effingere de vehementia et sublimitate dictionis. Scurrilis impudentia est sic facere loquentem Senecam, blasphemia est sic facere loquentem Paulum. Non dubito quin vel mulio vel agaso Senecae minus inepte fuerit scripturus: Paulo vero quid est minus ieiunum aut somniculosum? 45 Et tamen in has epistolas extant verbosi commentarii. Quid his iudiciis caecius? Haec non admonerem nisi talibus imposturis nimium et in aliis tribuant interdum Christiani.

Iam videamus quae sit illa mirabilis sententia, quae commouit Hieronymum vt Senecam insereret catalogo sanctorum; in quo tamen commemorantur et Iudaei et haeretici ab Ecclesiae consortio digressi. In epistola quae praecedit penultimam ita scribit, 'Nam qui tuus est apud tuos locus, velim vt sit apud meos meus'. Haec Hieronymus tribuit Senecae modestiae. Atqui Paulus apud Christianos erat summo in precio, vtpote Apostolus 55 qui plus omnibus laborauit. An Seneca optat talis esse apud suos, hoc est ethnicos? Verum hoc qui finxit, fortassis huc alludit quod Tacitus refert, illum inuidia multorumque criminationibus iam grauatum, egisse cum Nerone vt opes ac dignitatem liceret ipsi resignare qui dederat. Sed quid refert magnusne sit 60 an humilis, modo sit apud idololatrias? Optare potius debuit vt sibi liceret vel inter humiles Pauli discipulos numerari. Talis vox poterat illum commendare Christianis affectibus.